
 

Decreto Dirigenziale n. 103 del 28/05/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE PROGETTO

OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA DELL'EX DISCARICA COMUNALE,

UBICATA IN LOC. MACCHIE CUCCO, FOGLIO 2, PARTICELLE CATASTALI 201, 203 E

205 DEL COMUNE DI BELLOSGUARDO (SA), COD. 5015C001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:  
 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le 
relative competenze; 
- che con Delibera n. 400 del 28.03.2006 la Giunta Regionale della Campania ha deliberato l'attuazione 
degli interventi previsti dalla misura 1.8 POR Campania 2000/2006, connessi al Piano Regionale di 
Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13.06.2005; 
- che con D.D. n. 911 del 07.11.2006 dell' A.G.C 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile sono stati ammessi  a finanziamento n. 151 interventi di caratterizzazione di siti di 
discariche comunali e/o consortili tra i quali quello relativo all'ex discarica comunale sita in località 
Macchie-Cucco del Comune di Bellosguardo (SA), Misura 1.8 Cod. 5015C001; 
- che con D.D. n. 98 del 04.07.2007 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località Macchie-Cucco del Comune di 
Bellosguardo (SA);  
- che con D.D. n 164 del 15.04.2010 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato 
l'Analisi di Rischio dell'ex discarica comunale di che trattasi, da cui emerge una contaminazione della 
matrice acqua per gli analiti: manganese, piombo, alluminio e idrocarburi pesanti; 
- che in data 30.08.2011, prot. n. 648145 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha acquisito  
il Progetto Operativo degli interventi  di  Bonifica per il sito relativo all' ex discarica comunale sita in 
località  Macchie-Cucco del Comune di Bellosguardo (SA), Foglio 2, Particelle catastali 201, 203 e 205,  
di proprietà comunale;  
- che il sito in questione risulta annoverato nella procedura d'infrazione n. 2003/2077 “ Discariche 
abusive ed incontrollate” avviata dalla Commissione Europea e che il Comune di Bellosguardo risulta 
beneficiario del finanziamento di € 300.000,00 di cui all'elenco allegato alla D.G.R. n.175 del 03.06.2013; 
- che con nota 880918 del  28.11.2012 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 11.01.2013;  
- che nella Conferenza di Servizi del 11.01.2013 i componenti, preso atto delle  integrazioni richieste  
dall' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e dall'Amministrazione Provinciale hanno rinviato  la 
seduta a data da destinarsi, al fine di consentire al Comune di Bellosguardo di produrre la 
documentazione   integrativa richiesta; 
- che il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha acquisito in data 30.05.2013, prot. n. 385378,  
la documentazione integrativa richiesta dagli Enti partecipanti alla Conferenza di Servizi del 11.01.2013; 
- che in data 08.07.2013 si è tenuta la seconda seduta della Conferenza di Servizi, convocata con nota 
prot. n. 419077 del 12.06.2013, nella quale i componenti, preso atto della documentazione integrativa 
presentata dal Comune, ritenuta la medesima non esaustiva,  hanno deciso  di rinviare i lavori della 
Conferenza di Servizi al giorno 18.09.2013, al fine di consentire  al Comune di Bellosguardo  di produrre 
ulteriori integrazioni documentali da inviare a tutti gli Enti partecipanti, compresa la Soprintendenza BAP 
di Salerno e Avellino a cui dovrà essere trasmessa tutta la documentazione finora acquisita  nonché  la 
dichiarazione secondo quanto stabilito dal Regolamento Regionale 1/2010, di non incidenza significativa 
sulla  vicina area SIC  Fiume Calore Lucano distante dal sito circa 300 m.; 
- che nella seduta del  18.09.2013, i componenti, atteso che il Comune non ha ancora trasmesso la 
documentazione  integrativa richiesta nella precedente seduta, hanno stabilito di rinviare la seduta al 
giorno 27.11.2013, affinché il Comune possa produrre oltre a quanto richiesto nella seduta del 
08.07.2013 anche la documentazione integrativa richiesta dal Rappresentante della Soprintendenza 
BAP di Salerno e Avellino, presente alla seduta; 
- che in data 27.11.2013 si è tenuta la quarta seduta della Conferenza di Servizi per l'esame del progetto 
di che trattasi;  
- che nella predetta seduta del 27.11.2013, il Presidente, preso atto della nota della Soprintendenza BAP 
di Salerno e Avellino, acquisita in data 27.11.2013, prot. n. 810773, con la quale viene richiesto il rinvio 
della seduta in quanto impossibilitati ad esaminare la documentazione integrativa, acquisita dalla 
medesima solo in data 25.11.2013, ha stabilito di  aggiornare la seduta al 19.12.2013 al fine di acquisire 
il parere della Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino e di richiedere al Comune di trasmettere n. due 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

copie cartacee del progetto di che trattasi e una copia su supporto informatico comprensive delle 
integrazioni prodotte alla Provincia e alla Soprintendenza,  ancora non acquisite dalla U.O.D. 
procedente; 
 
- che nella seduta del 19.12.2013 il Presidente, preso atto dei pareri favorevoli di tutti gli altri Enti 
preposti ad eccezione della Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino che  nella stessa seduta ha 
espresso il parere contrario al progetto di che trattasi giusta nota prot. n. 35013 del 19.12.2013, acquisita 
dalla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno in pari data prot. n. 875279, ha stabilito di 
accettare, in via del tutto eccezionale la richiesta di rinvio da parte  del Comune per consentire al 
medesimo di valutare la possibilità di una rimozione totale dei rifiuti presenti in discarica  fissando la 
seduta al giorno 17.01.2014; 
  
CONSIDERATO: 
 
- che in data 17.01.2014, prot. n. 37178 questa struttura regionale ha acquisito la documentazione 
presentata dal Comune di Bellosguardo consistente in n. due copie del Progetto definitivo di Bonifica e 
messa in sicurezza permanente dell'ex discarica di che trattasi; 
- che in data 17.01.2014 si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di 
Servizi  per l'esame del progetto di che trattasi  nella quale sulla scorta dei pareri   espressi in 
particolare: 
- parere favorevole dell' Ente Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano prot. n. 19834 del 09.01.2013; 
- parere favorevole per quanto di competenza dell'ASL Salerno prot. n. 785039 del 15.11.2013; 
- parere favorevole con osservazione dell'Amministrazione Provinciale prot. n. 795956 del 20.11.2013; 
- parere favorevole con prescrizioni dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno prot. n. 872598 del 
18.12.2013; 
- parere favorevole della U.O.D. Servizio Provinciale Territoriale Salerno e parere favorevole con 
prescrizioni della Comunità Montana Alburni resi in sede di Conferenza di Servizi del 08.07.2013;   
-  dissenso espresso ai sensi del comma 1 dell'art. 14 quater della L. 241/90 e s.m.i. dal Rappresentante 
della Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino confermando quanto riportato nella nota prot. n. 35013 
del 19.12.2013;  il Presidente, per effetto del dissenso manifestato dalla Soprintendenza BAP di Salerno 
e Avellino, amministrazione preposta alla tutela ambientale, paesaggistico-territoriale sebbene si sia 
determinata la prevalenza dei pareri favorevoli di tutti gli altri Enti partecipanti alla Conferenza, ha 
ritenuto conclusi i lavori presso la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno stabilendo di rimettere 
la questione, in attuazione e nel rispetto del principio di leale collaborazione e dell'art. 120 della 
Costituzione, alla deliberazione del Consiglio dei Ministri così come previsto dal comma 3 dell'art. 14-
quater della L.241/90 e s.m.i.;  
- che con nota prot. n. 52764 del 24.01.2014 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha 
trasmesso  alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per il Coordinamento Amministrativo 
la documentazione necessaria per l'attivazione della procedura ex art. 14-quater, comma 3 della 
L.241/90 e s.m.i.;  
- che con nota prot. n. 2132 del 05.02.2014 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per il 
Coordinamento Amministrativo è stata indetta per il giorno 19.02.2014 una riunione istruttoria per la 
definizione della questione di che trattasi; 
- che il Consiglio dei Ministri nella riunione del 04.04.2014 ha deliberato di condividere, facendole proprie 
le motivazioni espresse dalla Regione Campania e dal Comune di Bellosguardo in merito all'intervento di 
bonifica dell'ex discarica comunale ubicata in Loc. Macchie - Cucco  del Comune di Bellosguardo e di 
dare atto che sussiste la possibilità di procedere alla realizzazione del progetto in esame; 
- che con nota prot. n. 316921 del 08.05.2014 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha 
chiesto all'Amministrazione Comunale di Bellosguardo di trasmettere, con ogni urgenza, n. 2 copie del 
Quadro Economico Riepilogativo con la corretta determinazione dell'aliquota I.V.A. (10%) da applicare ai 
lavori ed alle prestazioni di servizi finalizzati agli interventi di bonifica/messa in sicurezza permanente  
con riferimento alla risoluzione n. 247//E  del 12.09.2007 della Direzione Centrale Normativa 
dell'Agenzia delle Entrate nonché una relazione descrittiva dalla quale si evincano le motivazioni del 
maggior onere rispetto al finanziamento di € 300.000,00 di cui alla DGR n. 175 del 03.06.2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

- che in data 16.05.2014, prot. n. 338174 è stata acquisita la documentazione sopra richiesta in 
particolare il  quadro economico rielaborato riportante un costo complessivo dell'intervento pari a € 
850.000,00 nonché le motivazioni del maggior onere del progetto rispetto a quello previsto nella D.G.R 
n. 175 del 03.06.2013 di € 300.000,00;  
 
PRESO ATTO:  
 
- del  parere favorevole dell' Ente Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano prot. n. 19834 del 
09.01.2013; 
- del parere favorevole per quanto di competenza dell'ASL Salerno per quanto di competenza igienico 
sanitario, prot. n. 785039 del 15.11.2013; 
- del parere favorevole con osservazione dell'Amministrazione Provinciale prot. n. 795956 del 
20.11.2013; 
- parere favorevole con prescrizioni dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno prot. n. 872598 del 
18.12.2013; 
- parere favorevole della U.O.D. Servizio Provinciale Territoriale Salerno e parere favorevole con 
prescrizioni della Comunità Montana Alburni resi in sede di Conferenza di Servizi del 08.07.2013; 
- della delibera del 04.04.2014  del Consiglio dei Ministri acquisita in data 09.05.2014, prot. n. 318942; 
- della nota prot. n. 198852 del 20.03.2014 con la quale il Dirigente della U.O.D. Bonifiche della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema trasmette il parere dell'Avvocatura Regionale che 
conclude “le Pubbliche Amministrazioni possono essere esonerate dal presentare garanzia finanziarie 
per l'esecuzione dei lavori di bonifica;  
 
RITENUTO:  
 
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 17.01.2014 e di quanto 
riportato nella delibera del Consiglio dei Ministri del 04.04.2014 si possa approvare il  Progetto Definitivo 
di Bonifica, ai sensi dell'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito relativo all' ex discarica 
comunale sita in località  Macchie - Cucco, del Comune di Bellosguardo (SA), Foglio  2, Particelle 
catastali 201, 203 e 205;    
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del P.O. e delle risultanze della Conferenza di 
Servizi del 17.01.2014 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il Progetto Operativo di Bonifica con messa in sicurezza permanente presentato da 
Comune di Belloaguardo, ai sensi dell'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito relativo 
all' ex discarica comunale sita in località  Macchie-Cucco, del Comune di Bellosguardo (SA), Foglio  2, 
Particelle catastali 201, 203 e 205 di proprietà dello stesso, Cod. 5015C001, fatte salve le considerazioni 
di carattere economico la cui valutazione non rientra nelle competenze della scrivente U.O.D con le 
seguenti prescrizioni:  
a) prevedere un punto di monitoraggio posto a valle idrogeologica della trincea drenante al fine di 
verificare se la suddetta trincea sia in grado di intercettare l'eventuale diffusione e dispersione della 
contaminazione all'esterno del sito; 
b) prevedere, relativamente alle acque sotterranee, tra i parametri riportati nel piano di monitoraggio e 
controllo  post-operam della discarica anche la ricerca dei seguenti analiti: alluminio, idrocarburi pesanti 
e stagno;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

c) prevedere nel piano di monitoraggio post-operam il prelievo di campioni di suolo in corrispondenza dei 
punti in cui in fase di caratterizzazione si è rilevato il superamento delle CSC per la ricerca dei seguenti 
analiti: idrocarburi pesanti e stagno; 
d) non prevedere nel capping superficiale di copertura la presenza della membrana in HDPE, in 
conformità a quanto previsto dal D.L.gs 36/03 per le discariche di rifiuti non pericolosi; 
e) il Comune di Bellosguardo dovrà adeguarsi, in merito allo scarico delle acque meteoriche regimentate 
nell'impluvio naturale  adiacente alla discarica, all' emananda normativa Regionale in materia di scarico 
delle acque meteoriche di cui all'art.  113 del D.L.gs 152/06 e s.m.i, entro sessanta giorni dall'entrata in 
vigore della stessa e ad effettuare la verifica idraulica ante e post operam; 
f)gli interventi di Bonifica e messa in sicurezza permanente vengano realizzati da Ditte regolarmente 
iscritte all'Albo Nazionale Gestori Ambientali come previsto dall'art. 212, comma 5 del D.L.gs 152/06 
s.m.i; 
- di AUTORIZZARE l'esecuzione delle opere previste dal succitato progetto di bonifica e di messa in 
sicurezza della discarica di che trattasi, conferendo all' ARPAC – Dipartimento Provinciale di Salerno 
ampia facoltà di controllo delle attività da porre in essere, inclusi eventuali interventi integrativi che si   
rendessero necessari;   
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del 
sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed 
indifferibilità dei lavori. L' Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1, lett. a) dell' art. 197 
del D.L.gs 152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al 
monitoraggio ad essi conseguenti; 
- di PRESCRIVERE, che i lavori dovranno iniziare con ogni urgenza e comunque non oltre un anno dal 
rilascio del presente provvedimento (anche in considerazione dei tempi necessari per le procedure di 
appalto lavori) comunicando l'avvio dei lavori a questa U.O.D. e agli Enti preposti; e dovranno 
concludersi entro trecentosessantacinque giorni dalla data di inizio, termine previsto dal 
cronoprogramma allegato al progetto approvato; 
- in sede di approvazione del progetto esecutivo, per la cantierabilità dei lavori, di cui al D.L.gs 163/06, il 
Comune di Bellosguardo è autorizzato ad apportare al progetto di che trattasi, laddove fossero 
necessarie, modifiche ancorché non sostanziali, dandone preventiva comunicazione alla scrivente 
U.O.D. e al Dipartimento Provinciale ARPAC di Salerno nonché a provvedere agli adempimenti legati 
alla cantierabilità e propedeutici alla realizzazione dei lavori; 
-  in sede esecutiva dell'intervento di bonifica dovranno essere rispettate tutte le norme vigenti in 
materia; 
- di PRENDERE ATTO:  
- della nota prot. n. 198852 del 20.03.2014 con la quale il Dirigente della U.O.D. Bonifiche della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema trasmette il parere dell'Avvocatura Regionale che 
conclude “le Pubbliche Amministrazioni possono essere esonerate dal presentare garanzia finanziarie 
per l'esecuzione dei lavori di bonifica; 
- di quanto dichiarato dal Comune di Bellosguardo nella relazione tecnica a firma del tecnico progettista 
in merito all'incremento del costo complessivo dell'intervento da € 300.000,00 di cui alla D.G.R n. 175 
del 03.06.2013 a € 850.000,00, come da quadro economico riepilogativo trasmesso e delle motivazioni 
del maggior onere dovuto a prescrizioni imposte dagli Enti partecipanti alla Conferenza di Servizi nonché 
all'applicazione del vigente Prezzario delle Opere Pubbliche della Regione Campania;  
- di RICHIAMARE quanto disposto con Deliberazione  del Consiglio dei Ministri del 04.04.2014, 
trasmessa con nota prot. n. 10369 del 09.05.2014 anche al Comune di Bellosguardo, circa l'attivazione 
del procedimento, a cura del Comune stesso, relativamente alla quantificazione della sanzione 
pecuniaria, al pagamento ed al corretto impiego delle relative somme, a ristoro del danno paesaggistico 
arrecato di cui all'art. 167 del D.L.gs 42/04, conformemente al parere reso per altro procedimento 
dall'Ufficio Legislativo del Ministero per i  Beni e le Attività Culturali e del Turismo di cui alla nota prot. n. 
12627 del  22.07.2013, dando riscontro dell'avvenuto adempimento alla U.O.D. Autorizzazioni 
Ambientali e Rifiuti Salerno ed all'Assessorato Regionale alla Tutela dei Beni Culturali e Paesistici; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Bellosguardo; 
- di INVIARE  copia del presente decreto  alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per il 
Coordinamento Amministrativo, all'Assessorato Regionale alla Tutela dei Beni Culturali e Paesistici, alla 
U.O.D.  Servizio Territoriale Provinciale Salerno della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per l'Ambiente e l' Ecosistema, 
alla Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, alla Comunità 
Montana Alburni, al Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano, all' A.R.P.A.C. Dipartimento 
Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                         Dr. Antonello Barretta 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014


	BURC n. 38 del  3 Giugno 2014

